THEODOR. HISTOR.

ipsam asseruit, Multas ite alias pestiferas opiniones, ppter
 mentē errore & ignoratione cæcatam docuit. Nam interdū
 carnem Christi à sancta virgine sumptam esse, nonnunq̄ eā
 simul cum deo verbo è cælo descendisse, aliquando ipsum
 verbū dei carnē factū esse illud quidē, sed à nobis nihil ac-
 cepisse confessus est. Alias quoq̄; fabulas & nugas diuinis
 adiunxit promissionibus, quas in præsentia persensere su-
 peruacaneum arbitror. Iste dum eiusmodi opiniones doce-
 bat, non suos solum illarum contagione contaminauit, ve-
 rùm etiā earundem labem in nonnullos è nostris trās fudit.
 Quis tamē postea cū suā ipsorum tenuitatem perspicerent,
 oculosq̄; ad ecclesiæ splendorē conuerterēt, omnes, paucis
 quibusdā exceptis, ad ecclesiæ quidē cōmunionē se recepe-
 rūt, sed morbū, quo ante erant infecti, nō depulerunt à se,
 sed eundē in animos nōnullorū, qui dudum fide robusti ac
 valentes erant, infuderunt. Ex hac radice lethalis illa perni-
 cies enascebatur, quæ asseuerauit vnā carnis & diuinitatis
 Christi naturam esse, quæq̄; diuinitatem vnigeniti dei filiū
 passam esse docuit: & alia quoq̄; nonnulla, quæ cū in popu-
 lo, tum in sacerdotibus magnā discordiā concitauit. Sed i-
 sta quidem postea acciderunt. Id temporis autem aduentan-
 te Antiochiam Sapore duce, cum legem Gratiani ostendisset,
 Paulinus se à partibus Damasi stare cōstanter affirmat.
 Idē quoq̄; affirmat, morbo erroris sui occultato, Apollina-
 ris. At diuinus ille Meletius, se & quietē gessit, & ab eorū
 contentione continuit. Flauianus verò, vir sapiētissimus,
 qui adhuc fuit ex numero presbyterorū, ad Paulinū, duce
 audiēte, sic verba facit: Si Damasi cōmunionē, o amice, am-
 plecteris, nobis tuæ & illius doctrinæ cōsensum cognatio-
 nemque manifestò cōmonstra. Nam ille vnā trinitatis es-
 sentiā confitetur, tresque personas palam prædicat: at tu cō-
 tra, personarum trinitatē penitus tollis. Quare ostende do-
 ctrinæ cōsensum, & ecclesias capesse, vti lex iubet. Qui cū
 illi os hac refutatione obturasset, ita Apollinarem alloqui-
 tur: Demiror o amice, te non solum tam impudenter velle
 veritati repugnare, cū certò scias, Damasum, virū sanè ad-
 mirabilē, affirmare, perfectam nostram naturā à Deo Verbo
 sumptā esse, verùm etiam contrariam opinionē docere. Nā
 mentē nostram salute priuas tu quidem. Quod si nos hæc
 tibi

tibi obiectando, falsa dicimus, iam ergo tute nouam doctrinam à te primum in lucem editam denega: Damasi doctrinam amplectere, & sacrosanctas ecclesias capeffe. Cum autem sapientissimus Flavianus certis verisq; rationibus eorum compressisset audaciã, Meletius, vir omnium mansuetissimus, comiter admodum & benignè Paulinũ compellat his verbis: Quoniã & mihi istarũ ouium pcuracione cõmisit dominus, & tu aliarum curam suscepisti, ipsaq; oues inter ipsas veræ pietatis communionem consentiunt, greges, o amice, cõcordiæ vinculis coniungamus, & contentionem de primatu dirimamus. Et cum oues cõmuniter pascamus, cõmunem illis ritè moderandis curam adhibeamus. Quod si sedes contentionem gignit, ego hanc contentionem à nobis repellere conabor. Nam ponamus, quæso, in ea librum euangelii, & vtrinq; nos sedeamus. Quod si ipse prius è vita abiero, tu solus, amice, gregem moderaberis: sin autem tibi illud contigerit, ego rursus curam ouium pro virili geram, Verum tamen ista placidè & leniter à Meletio dicebatur, Paulinus tamen illis minimè acquieuit. Itaque dux Sapphires, eorum, quæ vtrinque dicta erant, iudex constitutus, Magno Meletio ecclesias tradidit: Paulinus autem ouium, quas ab initio à reliquis segregauerat, antistes permansit.

De Eusebio episcopo Samosatensi.

CAP. IIII;

A Pollinaris verò ab ecclesiarum gubernatione repulsus, deinceps doctrinam quam ipse recès excogitarat, palam prædicare, & se principem sectæ profiteri cepit. Est quidè ex multo maxima parte Laodiceæ cõmoratus. Antiochiæ autè iam pridè Vitali manus imposuerat, viro ob singulare & eximium viuendi genus magnopere nobilitato, & doctrina quidem instituto apostolica, postea tamen erroris labe inquinato. Diuinus verò Meletius, Diodorum illum, cuius ante mentionem feci, qui nauem ecclesiæ in grauissima tempestate incolumem seruauerat, Tarsi pastorem designauit, Cæsicumq; gentè ei cõcredidit. Episcopũ autem Apameæ, Ioannem creauit, qui illustri genere ortus quidem fuit, sed suis ipsius rectè factis, multò

THEODOR. HISTOR.

maiolem splendorem, quàm ex maiorum rebus præclare ge-
 stis est consecutus. Nam non doctrinæ solum, sed præsta-
 bilis vitæ ornamentis insigniter decoratus erat. Hic tur-
 bulentis procellæ temporibus conuētum eorum, qui fide
 secum consentiebant, gubernauit, sociumq; habuit & ad-
 iutorem Stephanum virum cum primis laudatum. Verùm
 istum diuinus Meletius ad alia transtulit certamina. Nam
 vbi intellexit Germaniciam labe Eudoxii infectâ, eum ve-
 lut medicum (nam & humaniore literatura, & sacris scri-
 pturæ doctrinis ab ineunte ætate instructus fuerat) ad mor-
 bum curandum misit. Neque certè spes eum frustrata est.
 Siquidem spiritalis doctrinæ subsidio lupos in oues muta-
 uit. Porro Magnus Eusebius ab exilio reuersus, Acacium,
 qui in magna gloria apud omnes fuit, Bereæ episcopum or-
 dinauit: Theodotum autem Hierapolis, cuius sc̄uera vi-
 uendi disciplina ad hodiernū diem ab omnibus celebrata
 est. Eusebium Chalcedonis, & Cyri nostræ Isidorum an-
 tistitem constituit: vtrumque admirabilem, & diuino pie-
 tatis studio egregiè exornatum. Ferunt quoque eundem,
 Eulogium illum, qui pro doctrina apostolica strēuè decer-
 tauerat, quiq; in Antinone vnâ cum Protogene relegatus
 erat, pastore Edeffæ (iâ enim diuinus Barses e vita excesserat)
 creauisse: Protogenē autem certaminū eorundē sociū,
 Carris, vrbi haud sana doctrina imbutæ, tanq̄ medicum ad
 eius errores curandos, præfecisse: postremum autem episco-
 pum ab eodem diuino viro ordinatum, fuisse Marin, quem
 Dolichæ paruo oppido, & per id tēporis morbi Ariani cō-
 tagione admodum infecto præposuit. Quem quidē Ma-
 rin, virum sanè præstantem, & omni virtutum genere exi-
 miè illustratum, cum Eusebius ille magnus, in sede episco-
 pali collocare vellet. Dolicham contendit. In quem oppi-
 dum ingredientem mulier quædâ peruersæ Arrii doctrinæ
 peste admodum laborans, regulâ e superiore loco deiecit,
 qua caput eius diminutum fuit: quo quidem vulnere pau-
 lō post ex hac ad alteram longè præstabiliorem vitam mi-
 grauit. Qui cum iam esset moriturus, eos, qui aderant, iu-
 reiurando obstrinxit, ne vllum supplicium de ea, quæ fa-
 cinus fecerat, omnino sumerēt. Etenim in ea imitatus est
 tum suum dominum, qui pro his, qui eum cruci affixerant,
 sic

fic orauit: Pater, dimitte illis, quia nesciunt quid faciunt, *Luca. 23.*
 tum conseruum Stephanum, qui post crebros lapidū ictus,
 quibus obrutus erat, clamauit: Domine, ne statuas illis hoc *Acto. 7.*
 peccatum. Tali mortis genere Eusebius ille magnus post
 multa pro fide confecta certamina occubuit: qui licet Barbarorum in Thracia effugisset crudelitatem, impiorum tamen hæreticorum manus haudquaquam effugit, sed per eos coronam martyrii consequutus est. Ista post reditum episcoporum fuere factitata. Gratianus autem de Thracia à Barbaris, qui Valentē cōbuserant, vastata, certior factus, relicta Italia, in Pannoniam proficiscitur.

De Theodosio militum duce. CAP. V.

PER idem tempus Theodosius, vir cum ob maiorū splendorem, tum ob suam ipsius fortitudinem percelebris, & propterea in inuidiam non ab illis modò, qui pares erant dignitate, verum etiā à tribulibus suis vocatus in Hispaniam, vbi & natus fuerat, & educatus, ætatē degit. Itaq; imperator incertus animi, quid ageret (quippe Barbaros adeo insolentes effecerat victoria, vti difficiles admodum expugnatum esse, tum viderentur) tandem sibi persuasit, si Theodosium ducem belli gerendi constitueret, imperium malis, in quibus versabatur, penitus liberatū iri. Quare confestim Theodosium euocat ex Hispania, ducē creat, & cum exercitu, quem in vnum collegerat, mittit. Qui fide cōmunitus, alacri animo & erecto iter suscipit: & ingressus in Thraciam, Barbarosque ex aduerso venientes conspiciatus, aciem, velut prælium facturum, instruit. Facta autem leui pugna, cum Barbari Romanorum impetum sustinere non possent, aciem deserunt, Atque terga dantes, fugæ se mandant: quos Romani, quantum poterant, persequuntur, magnaq; Barbarorum fit cedes. Nam non à Romanis solū, sed ab se mutuò interfecti conciderunt. Quare cum quā plurimi essent adhuc modum trucidati, & pauci, qui latere poterant, Istrum traiecissent, dux ille longè præstantissimus Theodosius, copiis suis in vrbes vicinas distributis, ad imperatorem Gratianum celerrimè, quò suæ victoriæ ipse nuntius esset, proficiscitur. Atq; cum imperator, quæ narrabat, ne credibilia quidem putaret, & factū supra modum miraretur,

THEODOR. HISTOR.

miraretur, illi, quos stimuli pungebāt inuidiæ, aiunt eum & fugæ se dedisse, & exercitū amisisse. Theodosius igitur postulat ab illis, qui contradicerēt, ut mittant nuntios, per quos eos multitudinem Barbarorum interfectorum diligenter cognoscant: faciliè namque esse ex spoliis numerum perdiscere. Cui orationi assensus imperator, misit nuntios, qui res gestas explorarent, eique postea referrent.

De illius imperio, & quas res per quietem viderit. CAP. VI.

DVci autem optimo Theodosio interim apud Gratianum commoranti, diuina quædam visio ab ipso omnium rectore deo obiecta est. Videbatur enim videre diuinum Meletium ecclesiæ Antiochenæ præfulem, læuam sibi imperatoriam iniicere, & coronam illi honori conuenientem capiti imponere. Quæ cum noctu secundum quietē vidisset, prima luce cuidam ex familiaribus indicauit. Ille somnium manifestum esse, & nihil obscuri ambiguiue in se complecti dixit. Ac perpauci dies iam intercesserant, cum redierunt nuntii, qui ad res à Theodosio gestas exploratè cognoscendas profecti fuissent, retuleruntque; permulta Barbarorum millia trucidata esse. Itaque; imperator iam pro certo persuasum habens, se non sine summo imperii comodo eum ducem delegisse, imperatorem quoque designauit, & illis imperii partibus, quas Valens rexerat, ei commisisit, ipse in Italiam contendit, Theodosiumque in imperii partes ei traditas dimittit. Qui ut primum imperium obtinuit, ecclesiis præ cæteris rebus diligenter prospicere cœpit, & ut episcopi suæ ditionis Constantinopolim ire maturent, imperat. Nam sola ea imperii pars Ariana labe passim commaculata fuit: pars autem versus occidentem ab ea libera vacuaque permansit. Siquidem Constantinus filius Constantini natu maximus, & Constans minimus natu, paternam fidem integram conseruabant: quinetiam Valentinianus, imperator Occidentis, veram pietatē synceram & incorruptā custodiebat.

Quinam insignes fuerint Arianae factionis antistites. CAP. VII.

Impe-

Imperii verò pars, quæ spectat ad Orientè, ex multorù nequitia hanc erroris labem contraxit. Nam Arius presbyter Alexandria, vrbis Aegypti, istam contra filiù Dei blasphemiam primus omnium in lucem edidit. Deinde Eusebius, Patrophilus, & Aetius Palæstini: Paulinus, & Gregorius, Phœnices: Laodiceæ, Theodotus, & eius successor Georgius: post hos Athanasius, & Narciscus Cilices, semina ab Ario per nequitiam iacta nutriuerunt. Tum Eusebius, & Theognis Bithyni: Menophantus Ephesius, Theodoros Perinthius, Maris Chalcedonius, & alii quidam ex Thracia, sola improbitate nobilitati, diu ista zizaniorum femina & rigarunt, & fouerunt. His malis agricolis subsidio fuit cum nimia Constantii facilitas, tum improba Valentis nequitia. Ob hanc causam solum Theodosius episcopos Constantinopoli in vnum conuenire mandauerat. Qui cum omnes ad centum quinquaginta numero eo aduenissent, vetuit ne quisquã ei indicaret, quis esset magnus ille Meletius. Volebat enim ex visione, quæ ei in somnio apparuisset, illum agnoscere. Vbi autem in palatiù ingressus est, totus episcoporum cœtus, ad magnum Meletium, cæteris omnibus relictis, accurrit: & veluti filius patris amatissimus, diu admodum paterno aspectu frui cupit: eum cū plecti, oculos, labra, pectus, caput, & dexteram, quæ coronam ei imposuerat, osculari cœpit: quinetiam, visionem quæ se ei obtulerat, exponere. Postremò cæteros omnes humanitùs excipere, & vt de rebus propositis consilium ineant, tanquam patres benignè orare.